
 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DA 

COMARCA DE PIRANGI DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Autos n° 0000621-81.2016.8.26.0698 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA, neste ato representada 

pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeada Administradora 

Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por J.U. 

UNGARO AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE 

LTDA vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 

22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório Mensal das Atividades 

das Recuperandas, referente ao período de junho a agosto de 2017, requerendo a 

juntada no incidente processual aberto para este fim.    

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
2 

Falências (“LREF”), a Laspro Consultores Ltda, Administradora Judicial nomeada, 

submete à apreciação de V. Ex., o Relatório Mensal de Atividades, tomando-se 

como base as informações do período junho a agosto de 2017, das empresas J.U. 

UNGARO AGROPASTORIL LTDA e UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE 

LTDA, (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperandas”. 

 

2. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários; 

(E) Impostos e, (F) Demais Relatórios. 

 

J.U. UNGARO AGROPASTORIL LTDA 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

4. As informações que seguem, foram compiladas dos 

balancetes mensais de maio a agosto de 2017, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

5. Verificamos através do balancete que houve uma 

redução de 24% no saldo da rubrica “Disponibilidades” no mês de junho de 2017 em 

comparação com o mês de abril do mesmo ano. De junho para julho, essa rubrica 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
3 

aumentou 59%, e de julho para agosto, reduziu 16%. Essas oscilações são 

consideradas normais dentro da operação e ocorreram principalmente na conta 

contábil “Aplicações Financeiras”. 

 

6. Em julho de 2017, verificamos que houve uma 

receita com venda de imóveis superior a R$ 4 milhões e o valor recebido foi 

contabilizado na conta de “Depósitos Judiciais Reunidas”.  

 

7. Identificamos no mês de julho uma baixa na conta 

contábil “Imóveis Rurais”, mais especificamente na conta contábil “1.3.3.1000.01 – 

TERRAS”, no valor de R$ 87.741,52 (oitenta e sete mil, setecentos e quarenta e um 

reais e cinquenta e dois centavos), valor não visto nos livros de saída da 

Recuperada, por isso pediremos esclarecimentos. 

 

8. Destacamos que, no passivo, a rubrica de 

“Fornecedores” teve uma oscilação normal durante os meses analisados, nos quais 

ocorreram compras e também pagamentos junto aos fornecedores. De maio para 

agosto, houve um aumento de 33% na rubrica. 

 

9. De janeiro a agosto de 2017, a Recuperanda 

acumulou um lucro de R$ 746.745,00 (setecentos e quarenta e seis mil, setecentos 

e quarenta e cinco reais) causado pela venda do imobilizado. 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
4 

 

 

 

Balanço Patrimonial em: mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

ATIVO 18.157.206   18.501.480 21.315.575 21.644.366 

Circulante 1.102.938     1.471.833    4.398.516   4.756.260    

Disponibilidades 559.112        425.755       677.562      567.963       

Créditos 162.295        683.304       3.343.180   3.823.248    

Outros Créditos 89.466           70.709         85.709         70.709         

Estoques 292.065        292.065       292.065      294.340       

Não Circulante 12.113.562   12.118.432 12.123.078 12.123.617 

Realizável de Longo Prazo 12.113.562   12.118.432 12.123.078 12.123.617 

Títulos a Receber 9.690.741     9.695.611    9.700.257   9.700.796    

Empréstimos Sócios 2.422.821     2.422.821    2.422.821   2.422.821    

Permanente 4.940.707     4.911.215    4.793.981   4.764.489    

Imobilizado 12.562.317   12.562.317 12.474.575 12.474.575 

(-) Depreciação 7.621.610-     7.651.102-    7.680.594-   7.710.086-    

Balanço Patrimonial em: mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

PASSIVO 18.157.206   18.501.480 21.315.575 21.644.366 

Circulante 5.121.374     5.230.146    5.281.325   5.388.838    

Fornecedores 43.000           69.559         61.829         57.332         

Salários 43.014           26.700         25.383         26.759         

Encargos Sociais 326.637        340.431       324.681      336.260       

Impostos 1.617             2.077            29.008         7.511            

Provisões 33.174           29.513         38.059         42.362         

Outras Obrigações 1.274.542     1.289.371    1.290.027   1.292.059    

Adiantamentos de Parceiros 3.360.779     3.433.884    3.473.940   3.588.157    

Empréstimos Sócios 12.633           12.633         12.633         12.633         

Obrigações c/ Controladas 25.977           25.977         25.764         25.764         

Passivo Não Circulante 25.481.791   25.526.695 23.830.376 23.876.178 

Consórcios 18.200           17.290         16.380         15.470         

Impostos Pendentes 9.783.695     9.837.509    9.883.520   9.930.232    

Processos Judiciais 61.745           61.745         61.745         61.745         

RJ - Grupo IV 8.000             -                -               -                

RJ - Grupo III 7.422.948     7.422.948    7.422.948   7.422.948    

RJ - Grupo II 5.809.998     5.809.998    4.068.578   4.068.578    

RJ - Grupo I 2.377.205     2.377.205    2.377.205   2.377.205    

Patrimônio Líquido 12.445.959-   12.255.362- 7.796.126-   7.620.650-    

Capital 1.890.000     1.890.000    1.890.000   1.890.000    

Reservas 968.253        968.253       968.253      968.253       

Resultados Acumulados 5.997.905-     5.997.905-    5.997.905-   5.997.905-    

Ajustes do Exercício Anterior 5.227.742-     5.227.742-    5.227.742-   5.227.742-    

Resultado Exercício 4.078.565-     3.887.967-    571.269      746.745       



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
5 

10. Os meses de maior faturamento foram junho e 

agosto, como pode ser visto no gráfico abaixo, ambos os meses ficaram acima da 

média faturada em 5 e 4 vezes respectivamente. 

 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

11. No mês de junho de 2017, houve uma melhora do 

resultado da Recuperanda, pois além do faturamento ter aumentado mais de 4 

vezes em relação ao mês de maio, as despesas administrativas tiveram uma queda 

de 21%, corroborando para o resultado positivo, que totalizou R$190.598,00 (cento e 

noventa mil, quinhentos e noventa e oito reais).  

 

12. Em julho de 2017, o faturamento reduziu 87% em 

comparação com junho, porém houve receitas financeiras no montante de R$ 

437.652,00 (quatrocentos e trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e dois reais) 

como dito, pela contabilização do deságio da recuperação judicial.  

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
6 

13. Todavia, o fator que mais contribuiu para o 

aumento de mais de vinte e três vezes no lucro da Recuperanda, em julho 

comparado com junho, foi a receita de venda de ativos, provavelmente relacionada à 

baixa de “Imóveis Rurais” citada no item 7 do presente relatório, totalizando R$ 

4.262.373,00 (quatro milhões, duzentos e sessenta e dois mil, trezentos e setenta e 

três reais). Dessa forma, a Recuperanda teve um lucro de R$ 4.459.236,00 (quatro 

milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e trinta e seis reais).  

 

14. Em agosto de 2017, a Recuperanda obteve R$ 

175.476,00 (cento e setenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e seis reais) em 

lucros, mas que foram ocasionados pela operação. 

 

15.  Destacamos que os lucros auferidos nos meses 

analisados foram suficientes para cobrir os prejuízos que a Recuperanda vinha 

acumulando no restante do ano. 

 

 

 

DRE em: mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 2017 ΔV

Receita Operacional Bruta 140.287      617.189     78.735       480.068     1.441.728    

(-) Deduções da Receita 4.382-           17.664-       2.244-         13.682-       45.351-         

Receita Operacional Líquida 135.905      599.525     76.491       466.386     1.396.377    100%

(-) Custos das Vendas -               -              -              -              5.696-            0%

Resultado Operacional Bruto 135.905      599.525     76.491       466.386     1.390.682    100%

Receitas e Despesas Operacionais 360.147-      283.805-     191.390-     177.451-     1.847.770-    -132%

(-) Administrativas 322.536-      255.454-     136.976-     150.190-     1.560.346-    -112%

(-) Tributárias 10.710-        1.545-         28.337-       657-             77.907-         -6%

(-) Deprec. e Amortiz. 29.492-        29.492-       29.492-       29.492-       235.936-       -17%

Outras Receitas 2.592           2.686         3.415         2.888         26.419         2%

Resultado Financeiro 105.113-      125.123-     311.762     113.458-     3.076.540-    -220%

(-) Despesas Financeiras 105.113-      126.723-     125.890-     113.474-     3.569.872-    -256%

Receitas Financeiras 0                   1.600         437.652     15               493.331       35%

Resultado Não Operacional -               -              4.262.373 -              4.280.373    307%

Resultado Antes IR e CSLL 329.356-      190.598     4.459.236 175.476     746.745       53%

Resultado Líquido 329.356-      190.598     4.459.236 175.476     746.745       53%



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
7 

C. Análise de Índices 

 

16. Verificamos os índices de liquidez melhoraram de 

forma considerável no mês de julho de 2017, consequência da entrada de recursos 

decorrente da venda de imobilizado. 

 

17. O índice de liquidez corrente, que considera os 

recursos e dívidas de curto prazo, revela que a Recuperanda tinha, em junho, R$ 

0,28 (vinte e oito centavos) disponíveis para quitar cada R$ 1,00 de dívidas. Já em 

julho, esse índice passou a ser de R$ 0,83 (oitenta e três centavos), e em agosto 

subiu para R$ 0,88 (oitenta e oito centavos). 

 

18. O índice de liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, mostra que a Recuperanda possuía, em 

junho, R$ 0,44 (quarenta e quatro centavos) para liquidar cada real devido. Em julho, 

esse índice passou a ser de R$ 0,57 (cinquenta e sete centavos), e em agosto subiu 

para R$ 0,58 (cinquenta e oito centavos). 

 

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
8 

 

D. Funcionários 

 

19. Acerca do período analisado, a Recuperanda 

apresentou provisão de férias e 13° salários e declaração de que não há retirada dos 

sócios devido à situação financeira da instituição, afirmando ser declarado na SEFIP 

(Sistema Empresa de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social) 

apenas o valor mínimo. 

 

20. Foi apresentada a Folha de Pagamento da matriz e 

de suas filiais, sem comprovantes de pagamento, na qual verificamos que a 

quantidade de funcionários mantinha as seguintes quantidades: 

 

 

 

E. Impostos 

 

21. A Recuperanda apresentou as seguintes guias e 

recolhimentos dos meses analisados, das quais foram verificadas: 

 

(i) Guia e recolhimento referente ao Sindicato dos Empregados no 

Comércio de Bebedouro; 

(ii) GFIP – SEFIP; 

(iii) GPS – INSS; 

(iv) GRF - FGTS; 

(v) DARF de IRRF, CSLL, PIS e COFINS; 

(vi) Registro de apuração de ICMS da matriz e de suas filiais; 

 

Funcionários jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

Quantidade 13 12 12 11 9 8 8 8



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
9 

F. Demais Relatórios 

 

22.  Os representantes da Recuperanda 

disponibilizaram, para o período analisado, planilhas de acompanhamento de 

valores a receber e a pagar, extratos bancários e fluxo de caixa, os quais foram 

verificados.  

 

23. O relatório de estoques apresentado contém o 

mesmo valor físico citado no relatório anterior (item 19 – fls. 8116/8127), de R$ 

416.391,30. A Recuperanda apresentou declarações de que não houve alteração 

dos estoques nos meses analisados, ratificando o valor constante nos relatórios. 

Entretanto, esse saldo não condiz com o contabilizado, permanecendo os 

questionamentos levantados em relatórios anteriores (fls. 7.145/7.156; fls. 8.116/ 

8.127). 

 

24. Os relatórios de compras disponibilizados pela 

Recuperanda somam R$ 192.947,42 (cento e noventa e dois mil novecentos e 

quarenta e sete reais, e quarenta e dois centavos) em junho, em julho as compras 

totalizam R$ 65.456,45 (sessenta e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais, 

e quarenta e cinco centavos), e em agosto apresentam R$ 98.751,94 (noventa e oito 

mil, setecentos e cinquenta e um reais e noventa e quatro centavos). 

 

25. Os relatórios de vendas apresentados possuem 

saldos condizentes com os que foram apresentados na Demonstração do Resultado 

do Exercício. 

 

UNGARO ADMINISTRAÇÃO DE BENS SPE LTDA. 

 

A. Balanço Patrimonial 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
10 

 

26. As informações que seguem foram compiladas dos 

balancetes mensais de maio a agosto de 2017, os quais foram disponibilizados pela 

Recuperanda. 

 

27. Verificamos que, de forma geral, as contas 

patrimoniais não variaram de forma significativa no período analisado, a citar a 

rubrica “Impostos a Pagar”, que de maio para junho aumentou seu saldo em mais de 

oito vezes, por conta da contabilização do imposto de renda e contribuição social do 

trimestre. De junho para julho reduziu seu montante em 63%, e de julho para agosto 

reduziu seu montante em 70% por prováveis recolhimentos, mas os comprovantes 

não foram verificados. 

 

28. A Recuperanda acumulou um lucro de R$ 

63.186,00 (sessenta e três mil, cento e oitenta e seis reais) de janeiro a agosto de 

2017. 

 

 

 

Balanço Patrimonial em: mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

ATIVO 2.726.503   2.741.415   2.742.334 2.744.709 

Ativo Circulante 2.726.503   2.741.415   2.742.334 2.744.709 

Disponível 204.964      205.101      205.288     205.538     

Valores a Receber 1.108.852   1.123.680   1.124.337 1.126.369 

Estoques 1.412.633   1.412.633   1.412.633 1.412.633 

Impostos a Recuperar 53                -               75               169             

Balanço Patrimonial em: mai/17 jun/17 jul/17 ago/17

PASSIVO 2.726.503   2.741.415   2.742.334 2.744.709 

Passivo Circulante 1.147.166   1.151.101   1.148.277 1.147.143 

Contas a Pagar 1.146.653   1.146.653   1.146.653 1.146.653 

Impostos a Pagar 513              4.449           1.625         490             

Patrimônio Líquido 1.579.337   1.590.313   1.594.057 1.597.566 

Capital 1.000           1.000           1.000         1.000         

Resultados Acumulados 1.533.380   1.533.380   1.533.380 1.533.380 

Resultado Exercício 44.957        55.933        59.677       63.186       



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
11 

 

29. Destacamos que a Recuperanda obteve a maior 

receita bruta de 2017 no mês de junho e a arrecadação ficou pouco abaixo da média 

nos meses seguintes, conforme pode ser visto no gráfico abaixo: 

 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício 

 

30.  A Recuperanda apresentou lucros de R$ 

10.976,00 (dez mil, novecentos e setenta e seis reais) em junho de 2017. Em julho, 

somou lucros de R$ 3.743,00 (três mil, setecentos e quarenta e três reais). E em 

agosto, totalizou R$ 3.509,00 (três mil, quinhentos e nove reais) também positivos. 

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
12 

 

 

C. Análise de Índices 

 

31. Verificamos que os índices de liquidez 

praticamente não variaram nos meses analisados, assim como as contas 

patrimoniais. 

 

32. Os índices de liquidez corrente e de liquidez geral 

mostram que a Recuperanda possuía, em junho, R$ 2,38 (dois reais e trinta e oito 

centavos) de recursos de curto prazo e longo prazo para quitar cada R$1,00 (um 

real) de dívidas de curto e longo prazo. Em julho e em agosto, esse índice foi de R$ 

2,39 (dois reais e trinta e nove centavos). 

 

DRE em: mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 2017 ΔV

Receita Bruta 14.052   21.454   13.695     13.431     119.232   

Venda de Terrenos -         -         -           -           -           

Receitas com Aluguéis 14.052  21.454  13.695    13.431    119.232  

(-) Deduções da Receita 513-        783-         500-           490-           4.352-       

Receita Líquida 13.539   20.671   13.195     12.941     114.880   100%

(-) Custo das Vendas -         -         -           -           -            0%

Lucro Bruto 13.539   20.671   13.195     12.941     114.880   100%

Receitas e Despesas Operacionais 3.701-     6.113-     9.714-       9.775-       46.180-     -40%

(-) Despesas Administrativas 3.691-     6.113-     9.714-       9.754-       46.149-     -40%

(-) Despesas Tributárias 10-           -          -            21-             31-             0%

Resultado Financeiro 104        195         263           343           1.996       2%

Receitas Financeiras 173        263         336           416           2.568       2%

(-) Despesas Financeiras 68-           68-           73-             73-             572-           0%

Lucro Antes do IR e CSLL 9.942     14.753   3.743       3.509       70.696     62%

(-) Provisão IR e CSLL -         3.777-     -            -            7.510-       -7%

Lucro Líquido do Exercício 9.942     10.976   3.743       3.509       63.186     55%



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
13 

 

 

D. Funcionários 

 

33. A Recuperanda apresentou uma declaração de que 

não possui funcionários registrados nos meses analisados. 

 

E. Impostos 

34. A Recuperanda apresentou as seguintes guias e 

recolhimentos dos meses analisados, das quais foram verificadas: 

 

(i) Declaração de isenção de ICMS, e; 

(ii) DARF de PIS, COFINS, IRPJ e CSLL. 

 

F. Demais Relatórios 

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
14 

35.  A Recuperanda apresentou seus extratos 

bancários, contendo a conta corrente e as aplicações financeiras, as quais foram 

verificadas. 

 

36. No lugar dos relatórios de compras, vendas e 

estoques, os representantes da Recuperanda nos disponibilizaram declarações de 

não movimentação assinadas pela contabilidade responsável.  

 

II – DAS VISTORIAS REALIZADAS 

 

37. Em 29 de setembro de 2017, o preposto da 

Administradora Judicial, Dr. Fabio Busnardi Fernandes, esteve das dependências da 

Recuperanda, onde foi recebido pela Srta. Valéria e verificou-se a permanência de 9 

(nove) funcionários internos e 2 (dois) externos indicando que não houve demissões 

ou contratações nesse ano.  

 

38. Adicionalmente informaram que o setor de 

“embalagens de frutas” continua desativado e que o plano vem sendo cumprido 

integralmente.  

 

39. Abaixo, seguem fotos da diligência realizada nas 

dependências da Recuperanda.  

 

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
15 

 

 

 

 

 
 
 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
19 

 

 

 

 

 

III - DO ENCERRAMENTO  

 

40. Solicitamos que sejam esclarecidos os 

questionamentos elencados nos relatórios anteriores (fls. 7145-7156 / fls. 8116-

8127) acerca da divergência dos estoques da J.U. UNGARO AGROPASTORIL 

LTDA. e que nos enviem os documentos pertinentes à venda efetuada de imóveis 

rurais no mês de julho, mencionada no item 7 do presente relatório. 

 

41. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam 

necessários. 



 
 

 

 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

72-792.1.6 CT/EK/RS 
20 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 15 de outubro de 2017. 

 

 

 


